## IX

CAP. IX VNDE hoc monstrum? et quare istuc? luceat misericordia tua, et interrogem, si forte mihi respondere possint latebrae poenarum hominum et tenebrosissimae contritiones filiorum Adam. unde hoc monstrum? et quare istuc? imperat animus corpori, et paretur statim: imperat animus sibi, et resistitur. imperat animus, ut moveatur manus, et

446

## ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK VIII

with infirmity, or be any other ways hindered. If I tare myself by the hair, beat my forehead, if locking my fingers one within another I beclasp'd my knee ; all this I did because I would. But I might have willed it, and yet not have done it, if so be the motion of my limbs had not been pliable enough to have performed it. So many things therefore I now did, at such time as the will was not all at one with the power ; and something on the other side I then did not, which did incomparably more affect me with pleasure, which yet so soon as I had the will to do, I had the power also ; because so soon as ever I willed, I willed it thoroughly : for at such a time the power is all one with the will ; and the willing is now the doing : and yet was not the thing done, and more easily did my body obey the weakest willing of my mind in the moving of its limbs at her beck, than my mind had obeyed itself in carrying out this great will that could be done in the will alone.

CHAP.  
VIII

### IX

#### *Why the Mind is so slow to Goodness*

WHENCE now is this portent, and to what purpose ? Let thy mercy enlighten me that I may put this question : if so be those concealed anguishes which men feel, and those most undiscoverable pangs of contrition of the sons of Adam, may perhaps afford me a right answer. Whence is this portent, and to what end ? The mind commands the body, and is presently obeyed : the mind commands itself, and is resisted. The mind gives the word commanding the

CHAP.  
IX

## S. AVGVSTINI CONFESSIOIVM LIBER VIII

CAP. IX. tanta est facilitas, ut vix a servitio discernatur imperium : et animus animus est, manus autem corpus est. imperat animus, ut velit animus, nec alter est nec facit tamen. unde hoc monstrum? et quare istuc? imperat, inquam, ut velit, qui non imperaret, nisi vellet, et non facit quod imperat. sed non ex toto vult : non ergo ex toto imperat. nam in tantum imperat, in quantum vult, et in tantum non fit quod imperat, in quantum non vult, quoniam voluntas imperat, ut sit voluntas, nec alia, sed ipsa. non itaque plena imperat; ideo non est, quod imperat. nam si plena esset, nec imperaret, ut esset, quia iam esset. non igitur monstrum partim velle, partim nolle, sed aegritudo animi est, quia non totus assurgit veritate sublevatus, consuetudine praegravatus. et ideo sunt duae voluntates, quia una earum tota non est, et hoc adest alteri, quod deest alteri.